
DETERMINA n. 1188 del  28/12/2021
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  FORNITURA  DI  GIARE,  KIT  DI  MICROAREOFILIA,  BUSTE  DI 
GENERATORI DI MICROAEROFILIA, BUSTE PER GENERATORI DI ANAEROBIOSI, 
INDICATORI DI ANAEROBIOSI,  GENERATORI DI ATMOSFERA - EX ART. 1,  CO. 2 
LETT. A) DELLA L. N. 120 DEL 11/09/2020

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO

Responsabile procedimento: BASCHIERI PIERLUIGI

  

Determina n. 1188 del 28/12/2021 
Fascicolo 637/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2953/2021

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

PREMESSO  che  risulta  necessario  provvedere  alla  fornitura  di  prodotti  consumabili 

occorrenti al Servizio Medicina di Laboratorio e nello specifico di giare di incubazione, kit 

di  microareofilia  preassemblati  per  piastre  singole  costituiti  da  un  contenitore  e  un 

generatore  di  microaerofilia,  buste  di  generatori  di  microaerofilia  per  giara,  buste  per 

generatori di anaerobiosi, indicatori di anaerobiosi, generatori di atmosfera microaerofilia 

(buste da inserire nelle giare), generatori di anaerobiosi per giare, kit di co2 preassemblati  

per piastre singole costituiti da un contenitore e da un generatore di co2;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 449 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, come 

modificato dall’art. 7 comma 1 del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella L.  

6 luglio 2012, n. 94, “nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui all’art. 26 della L. 23 

dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni e dell’art. 58 della L. 23 dicembre 2000, 

n. 388, gli Enti del Servizio Sanitario nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate dalle Centrali  regionali di riferimento ovvero, qualora non siano 

operative convenzioni regionali o convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA”;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 510, della L. 28 dicembre 2015 n. 208 le 

Amministrazioni  Pubbliche  obbligate  ad  approvvigionarsi  attraverso  dette  convenzioni 

possono  procedere  ad  acquisti  autonomi  esclusivamente  a  seguito  di  apposita 

autorizzazione dell’organo di vertice amministrativo trasmessa al competente ufficio della 

Corte  dei  Conti  qualora  il  bene  o  servizio  oggetto  di  convenzione  non  sia  idoneo  a 

soddisfacimento  dello  specifico  fabbisogno  della  medesima  Amministrazione  per 

mancanza di caratteristiche essenziali; 

CONSIDERATE  le  determinazioni  regionali  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio  Socio 

sanitario per l’esercizio 2021 adottate con DGR n. XI/4232 del 29/01/2021 e le normative 

in  essa  richiamate  in  quanto  vigenti,  nonché  le  pregresse  deliberazioni  della  Giunta 

Regionale della Lombardia ivi elencate, in quanto specificamente pertinenti alla funzione di 

programmazione  acquisto  e  controllo  delle  risorse  strumentali  necessarie  al 

funzionamento del sistema; 

Determina n. 1188 del 28/12/2021 
Fascicolo 637/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2953/2021

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che i prodotti di cui trattasi non sono oggetto di contratti/convenzioni stipulate 

da ARIA SPA (Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) e/o da Consip SpA, né 

già oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale attribuita al medesimo soggetto 

aggregatore;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 lett. a) della L. n. 120 del 11/09/2020, di conversione in 

legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) come modificato 

dall'art.  51  del  DL 31  maggio 2021,  n.  77  convertito  nella  L.  29/07/2021,  n.  108 che 

prevede in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) quale soglia di riferimento per l’affidamento 

diretto di forniture di beni e servizi le cui procedure siano avviate entro il 30 giugno 2023,  

un importo inferiore a € 139.000,00;

RITENUTO di ricorrere, per l’acquisizione dei beni in argomento ad affidamento diretto ai  

sensi  delle  sopra  citate  disposizioni  mediante  utilizzo  del  sistema  di  intermediazione 

telematica Sintel messo a disposizione da ARIA SpA;

DATO ATTO della motivazione in ordine ai presupposti legittimanti il ricorso alla procedura 

di  affidamento diretto,  che per il  caso di  specie sono riconducibili  a quanto di  seguito 

indicato: 

-  il  valore  economico  della  fornitura  da  affidare,  al  netto  dell'IVA,  è  inferiore  ad  € 

139.000,00;

- il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente 

snello  e  semplificato,  che  non  richiede  requisiti  eccessivi  e  documentazione  ed  oneri 

eccessivi;

-  i  principi  della correttezza,  di  pubblicità,  di  libera concorrenza e non discriminazione 

vengono rispettati attraverso la pubblicazione sulla Piattaforma Sintel di una richiesta di 

offerta visibile a qualunque operatore economico in possesso dei requisiti richiesti;

DATO ATTO che:

 il  giorno 07 dicembre 2021 è  stata  pubblicata  sulla  Piattaforma Sintel  richiesta 

d’offerta;

 al fine di garantire i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

pubblicità e rotazione, la richiesta d’offerta,  pubblicata sul portale Sintel,  è stata 

resa visibile a tutti gli operatori economici registrati con possibilità da parte di questi 

ultimi di presentare offerta; 

Determina n. 1188 del 28/12/2021 
Fascicolo 637/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2953/2021

copia informatica per consultazione



 entro  il  termine  stabilito  nella  richiesta  d’offerta  (16  dicembre  2021)  hanno 

presentato offerta le Ditte Biomerieux Italia Spa di Grassina (FI) e Thermo Fisher 

Diagnostics SpA di Rodano (Mi);

CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura viene effettuato secondo il  criterio del 

prezzo più basso (ovvero del ribasso rispetto alla base d’asta) ai sensi dell’art. 95 comma 

4 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, previo giudizio di idoneità espresso insindacabilmente da 

questa  ASST,  in  considerazione  dell’utilizzo  previsto,  della  conformità  dei  prodotti  ai 

requisiti richiesti e della congruità dell’offerta economica presentata;

RITENUTO che:

 sulla  base  della  parere  di  congruità  rilasciato  dal  Responsabile  della  “Servizio 

Medicina di Laboratorio” l’offerta tecnica di entrambe le Ditte risultano idonee sotto 

il  profilo  tecnico  e  conformi  al  soddisfacimento  dei  bisogni  e  delle  specifiche 

esigenze della struttura sanitaria utilizzatrice;

 l’offerta economica della Ditta Thermo Fisher Diagnostics Spa (€ 27.612,00 - Iva 

escl.), per un periodo contrattuale di 30 mesi, risulta sotto il profilo economico più 

vantaggiosa di quella presentata dalla Ditta Biomerieux Italia Spa (€ 31.772,50 - Iva 

escl.);

VERIFICATA  la  completezza  e  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa 

presentata dalla  ditta  Thermo Fisher  Diagnostics  Spa e  la  sussistenza dei  requisiti  di 

ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO,  quindi,  procedere,  sulla  base  degli  esiti  della  procedura  di  gara, 

all’affidamento della fornitura, per un periodo di 30 (trenta) mesi a far data dal 1° gennaio  

2022,  a favore della Ditta Thermo Fisher  Diagnostics Spa con riserva in  ogni  caso di 

recesso anticipato, in caso di eventuale aggiudicazione della medesima fornitura da parte 

della Azienda Centrale Regionale Acquisti o della attivazione di contratti di fornitura dello 

stesso prodotto per effetto di altra procedura ad evidenza pubblica espletata da questa o 

altra  Azienda  Sanitaria  della  Regione  Lombardia  a  condizioni  economicamente  più 

vantaggiose alle quali  la ditta aggiudicataria non dovesse acconsentire di  adeguare la 

propria offerta;

DATO ATTO che il dettaglio dei prezzi dei prodotti offerti risulta specificato nel prospetto di  

aggiudicazione  che  si  allega  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale 

(allegato);

Determina n. 1188 del 28/12/2021 
Fascicolo 637/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2953/2021

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che la predetta aggiudicazione comporta a parità di  consumi una minore 

spesa annua di euro 2.287,30 (iva escl.) rispetto al contratto precedente;

DATO ATTO che, secondo le indicazioni della Direzione Generale, di individuare ai sensi  

dell’art. 101 del D.Lgs n. 50/2016, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la dr.ssa 

Rossella Ceruti,  Dirigente biologo della Servizio di Medicina di Laboratorio, di cui è stata 

preventivamente acquisita dichiarazione di assenza di conflitti di interesse e di cause di 

incompatibilità, a cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la 

puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni 

e clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

RITENUTO di autorizzare la stipula del contratto di fornitura mediante lettera commerciale 

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 

funzioni di cui all'art.  31 del D.Lgs n. 50/2016, è individuato nel Dr. Cesarino Panarelli  

Direttore della Struttura Gestione Acquisti;

TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento BASCHIERI PIERLUIGI attesta la 

completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO che il  Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 

attesta  la  regolarità  contabile  e  l’imputazione  a  Bilancio  derivante  dal  presente 

provvedimento;

DETERMINA

1. di assegnare la fornitura di prodotti consumabili  occorrenti al Servizio Medicina di 

Laboratorio e nello specifico giare di incubazione, kit di microareofilia preassemblati 

per piastre singole costituiti  da un contenitore e un generatore di  microaerofilia, 

buste di generatori di microaerofilia per giara, buste per generatori di anaerobiosi, 

indicatori di anaerobiosi, generatori di atmosfera microaerofilia (buste da inserire 

nelle giare), generatori di anaerobiosi per giare, kit di co2 preassemblati per piastre 

singole costituiti da un contenitore e da un generatore di co2, per un periodo di 30 

mesi a far data dal 1° gennaio 2022 fino al 30 giugno 2024, a favore della Ditta 

Thermo Fisher Diagnostics SpA di Rodano (Mi), per un importo complessivo di € 

Determina n. 1188 del 28/12/2021 
Fascicolo 637/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2953/2021

copia informatica per consultazione



33.687,49 (iva 22 % incl.) da conteggiarsi sul conto economico n. 80100510, come 

di seguito specificato:

Esercizio 
Economico 2022

Esercizio 
Economico 2023

Esercizio 
Economico 2024

13.475,00 13.475,00 6.737,49

2. di dare atto che la fornitura ed il  dettaglio dei prezzi dei prodotti  offerti  risultano 

specificati nel prospetto di aggiudicazione che si allega al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale (allegato);

3. di autorizzare la stipula del contratto di fornitura mediante lettera commerciale ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

4. di dare atto che, secondo le indicazioni della Direzione Generale, di individuare ai  

sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs  n.  50/2016,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del 

Contratto, la  dr.ssa Rossella Ceruti,  Dirigente medico del Servizio di Medicina di 

Laboratorio, di cui è stata preventivamente acquisita dichiarazione di assenza di 

conflitti di interesse e di cause di incompatibilità, a cui viene demandato il compito 

di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta 

aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei 

documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA

PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi

delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 1188 del 28/12/2021 
Fascicolo 637/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2953/2021

copia informatica per consultazione



CIG Z36344B10D

NUMERO LOTTO DESCRIZIONE  PRODOTTO Cod. prodotto CND
NUMERO 

REPERTORIO
CONFEZIONAMEN

TO  

UNITÀ 
CONTENUTE 

(Confezionamento 
acquistabile)

PREZZO 
(Confeziona-

mento 
acquistabile)

Prezzo unitario
Offerta totale      

(30 mesi) 
Aliquota IVA

1 GIARE DI INCUBAZIONE DA 2,5 LT AG0025A W0104010901 N/A* 1 sistema completo 1                     98.37 € 98.37000 €                       2 459.25 € 22%
* n. 25 Giare in 

soluzione unica

1

KIT DI MICROAREOFILIA PREASSEMBLATI PER 
PIASTRE SINGOLE COSTITUITI DA UN 
CONTENITORE E UN GENERATORE DI 

CN0020C W0104010901 N/A* 20 buste 20                     17.00 € 0.85000 €                         2 125.00 € 22%

+ AG0020C W0104010901 N/A* 20 sacchetti 20                       9.77 € 0.48850 €                         1 221.25 € 22%

+ AN0005C W0104010901 N/A* 5 barrette 5                       6.99 € 1.39800 €                             174.75 € 22%

1
BUSTE DI GENERATORI DI MICROAEROFILIA 

PER GIARA
CN0025A W0104010901 N/A* 10 buste 10                     18.31 € 1.83100 €                         2 288.75 € 22%

1 BUSTE PER GENERATORI DI ANAEROBIOSI AN0010C W0104010901 N/A*
10 buste                          

+ 10 sacchetti
10+10                     18.28 € 1.82800 €                       10 968.00 € 22%

+ AN0005C W0104010901 N/A* 5 barrette 5                       6.99 € 1.39800 €                             699.00 € 22%

1 INDICATORI DI ANAEROBIOSI BR0055B W0104010901 N/A* 100 strisce 100 29.50 €                0.29500 €                         2 212.50 € 22%

1 GENERATORI DI ANAEROBIOSI PER GIARA AN0025A W0104010901 N/A* 10 buste 10 18.72 €                1.87200 €                         4 680.00 € 22%

1
KIT DI CO2 PREASSEMBLATI PER PIASTRE 

SINGOLE COSTITUITI DA UN CONTENITORE E 
CD0020C W0104010901 N/A* 20 buste 20 20.20 €                2.02000 €            505.00 €              22%

+ AG0020C W0104010901 N/A* 20 sacchetti 20                       9.77 € 0.48850 €            244.25 €              22%

+ AN0005C W0104010901 N/A* 5 barrette 5                       6.99 € 1.39800 €            34.95 €                22%

1 TOTALE 27 612.70 €                

ALLEGATO N.1

copia informatica per consultazione


